
 

AB  EMAIL: info@territoridelmincio.it    PEC: territoridelmincio@pec.it 

Mantova, 21/04/2018         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 0000032/2018 

Area Tecnico-Agraria 

- - - - - -  

OGGETTO: Fornitura e posa di n°5 nuove elettropompe a basso consumo energetico-impianto pluvirriguo 

Mangialupo (MN). CIG: 7396514471 – CUP: I12G17000010007 

 Determina di approvazione delle procedure di gara. 

- - - - - - 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

- che il Consorzio il giorno 24 febbraio 2018 ha pubblicato un avviso per la manifestazione di interesse a 

partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento in oggetto; 

- che in seguito alla pubblicazione di cui sopra le seguenti n°5 ditte hanno segnalato il loro interesse a 

partecipare alla procedura: 

1. MISA SRL; 

2.  KSB SPA; 

3.  ELETTROMECCANICA VENETA SRL; 

4.  ACQUATEC SRL; 

5.  IDRAULICA F.LLI SALA SRL; 

- che il 20 marzo 2018 è stata inoltrata lettera d’invito contenente le indicazioni per la formulazione e la 

presentazione delle offerte alle 5 ditte sopra elencate; 

- che la gara è esperita ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n.50/2016, mediante il criterio del minor 

prezzo determinato mediante offerta a prezzi unitari; 

- che il giorno 3 aprile 2018 si è svolta la seduta di gara nel corso della quale a seguito dell’apertura delle 

offerte si è riscontrato che il concorrente KSB SPA, contrariamente a quanto previsto nella lettera d’invito, 

ha presentato il modello “Lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l'esecuzione dell'appalto” 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 2 - 

apportando alcune modifiche a mano alle caratteristiche delle pompe oggetto della fornitura, tra cui 

l’indicazione di un rendimento inferiore a quello richiesto. Per questo il RUP ne ha disposto l’esclusione 

dalla gara; 

- che nel corso della seduta di gara del 3 aprile 2018, a seguito della lettura dei ribassi proposti, l’offerta del 

concorrente Elettromeccanica Veneta s.r.l. consistente in un ribasso del 20,190%, appariva anormalmente 

bassa; 

- che il concorrente Elettromeccanica Veneta s.r.l., con nota n°964/2018 del 3 aprile 2018 veniva 

immediatamente invitato a fornire idonei giustificativi atti a dimostrare la realizzabilità della fornitura in 

oggetto secondo quanto dettagliato nella documentazione di progetto; 

- che il concorrente Elettromeccanica Veneta s.r.l. ha prodotto le proprie giustificazioni, con propria nota del 

16 aprile 2018; 

- che il giorno 17 aprile 2018 il RUP ha incontrato personalmente il concorrente Elettromeccanica Veneta 

s.r.l. al fine di meglio comprendere i giustificativi mediante contraddittorio diretto; 

VISTO: 

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 con il quale di precisano le fasi delle procedure di affidamento; 

- l’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 relativo alle procedure di esame delle offerte anormalmente basse; 

- l’art. 30 dello Statuto consortile che riserva ai dirigenti gli atti per la gestione per il funzionamento del 

Consorzio; 

CONSIDERATO: 

- che la presentazione di offerte redatte in maniera non regolare, mediante l’apposizione di modifiche sul 

modello “Lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l'esecuzione dell'appalto”, non è 

ammissibile, e che ciò ha comportato l’esclusione della procedura di gara del concorrente KSB s.p.a.; 

- che a seguito dell’incontro con la Ditta Elettromeccanica Veneta, nel quale la Ditta medesima ha fornito la 

scheda tecnica della pompa offerta, si è riscontrato che i materiali che compongono più parti della pompa 

offerta non corrispondono a quelli richiesti ed in particolare la girante, richiesta in acciaio INOX X5CrNi 18-

10 è stata proposta in ghisa EN GJL200, mentre l’albero di trasmissione, richiesto in Acciaio INOX 

36CrNiMO3, è stato proposto in Acciaio AISI 431; 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 3 - 

- Che durante lo stesso incontro, sono state fornite dalla Ditta Elettromeccanica Veneta le caratteristiche 

prestazionali della pompa, che corrispondono a quelle richieste, ma con tolleranza secondo la Norma ISO 

9906:2012 1B, mentre il capitolato richiedeva espressamente nessuna tolleranza, per dare maggiore 

garanzia di poter ottenere il risparmio energetico; 

il sottoscritto, Direttore dell’Area Tecnico-Agraria del Consorzio in intestazione, 

DETERMINA 

1) di disporre l’esclusione del concorrente KSB s.p.a. dalla procedura di gara per aver presentato offerta non 

regolarmente; 

2) disporre l’esclusione del concorrente Elettromeccanica Veneta s.r.l. che ha presentato offerta ritenuta 

anormalmente bassa per i motivi sopra spiegati; 

3) di aggiudicare la fornitura in oggetto al concorrente Misa s.r.l. di Arzignano (VI) che ha presentato regolare 

offerta proponendo un ribasso congruo pari al 12,123% sull’importo a base di gara; 

4) di procedere alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara per il concorrente Misa s.r.l. a seguito della 

quale, se positiva, sarà disposta l’aggiudicazione definitiva della fornitura. 

 
 
 
 Area Tecnico-Agraria 
      VISTO LA PRESIDENTE   IL DIRETTORE 
            f.to Elide Stancari                     f.to ing. Oliviero Zucchini 
 


